
 

 

“Por una Administración al Servicio del Magisterio  Nacional “ 

INPREMA, Líder en Previsión Social 
 

 

 

 

Oficio Nº DE-57-2014 
11 de  marzo 2014 

 
Abogada 
Alejandra Isabel Medina Alcántara   
Secretaria General 
Presente 
 
Abogada Medina: 
Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución                            

DPS/56-11-03-2014 emitida por los Directores Especialistas del Instituto, en Sesión 

Ordinaria Celebrada el día 11 de marzo de 2014, según Acta Nº 09-2014 

 

Resolución No DPS/56-11-03-2014. El Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, a los once (11) días del mes de marzo de dos mil catorce (2014).  

CONSIDERANDO (1): Que mediante Decreto Legislativo No. 247-2011, de fecha 

catorce (14) de diciembre de dos mil once (2011), se aprobó la Ley del Instituto 

Nacional de Previsión del Magisterio, la cual establece en el artículo 9 que el Órgano 

Superior de Administración y Ejecución, será el Directorio de Especialistas para la 

Administración del INPREMA, que para efectos de la Ley se denominará el Directorio. 

CONSIDERANDO  (2): Que en sesión del ocho (8) de Mayo de dos mil doce (2012), y 

mediante Resolución CI No. 243/08-05-2012, nombró, con base al artículo 128 del 

Decreto Legislativo 247-2011, como Directores Especialistas del Instituto Nacional de 

Previsión del Magisterio a los señores ERNESTO EMILIO CARÍAS CORRALES, 

NESSY ELDENIDA MARTÍNEZ HERNÁNDEZ y CÉSAR GUIOVANY GUIFARRO, 

designando como Presidente al Licenciado  ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES. 

CONSIDERANDO (3): Que mediante Poder General de Administración y 

Representación, autorizado por el notario José Antolín Cayetano Bernárdez e inscrito 

bajo Instrumento No.34 del 11 de mayo de 2012, confiere amplias facultades a favor 

del Señor Ernesto Emilio Carías Corrales, Director Especialista Presidente. 

CONSIDERANDO (4): Que el Directorio conoció sobre el Dictamen de no Objeción del 

Departamento de Prestaciones Sociales del INPREMA, responsable de analizar los 

Expedientes de los Afiliados que solicitan el Otorgamiento de los Beneficios respectivos. 

CONSIDERANDO (5): Que las solicitudes de Jubilaciones fueron ingresadas al 

Instituto para su correspondiente trámite de conformidad al Decreto Ley 1026 del 15 de 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.2 

 

  
 

Julio de 1980. POR TANTO: con fundamento en el Artículo 9 de la Ley del Instituto 

Nacional de Previsión del Magisterio, el Honorable Directorio de Especialistas. 

RESUELVE: PRIMERO: Aprobar los siguientes Beneficios, en base a la Ley del 

Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, contenida en Decreto Ley No. 1026 de 

fecha 15 de julio de 1980 

1.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Olga Marina Palacios Rivera 

Tarjeta de Identidad: 1007-1956-00209 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5624541-8 

Edad  57 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Rural “MODESTO CHACON,” 

Aldea el Edén, Municipio de Santa Cruz de Yojoa, Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.15,562.80 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

2.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Marció Roberto Méndez Laguardia  

Tarjeta de Identidad: 0101-1944-00523 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4411523-6 

Edad  69 años 

Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela “FRANCISCO MORAZAN,” 

Aldea el Pino Municipio el Porvenir, Departamento de Atlántida 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.4,119.62, Autoriza deducción. 

No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,574.44 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

3.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: David Paz Sarmiento 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.3 

 

  
 

Tarjeta de Identidad: 0201-1946-00197 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4603256-1 

Edad  67 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela Normal Mixta “SAN JUAN BOSCO”  

Aldea Chacalapa, Municipio de Trujillo, Departamento de Colon 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.16,519.66 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

4.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Eda Josefina Duarte Mangandi 

Tarjeta de Identidad: 1807-1946-00570 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4659502-9 

Edad  67 años 

Institución donde labora: Consejera de Estudiantes y catedrática del  Instituto “1 DE 

MAYO DE 1954,” Municipio de San Pedro Sula, Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.9,321.63, Autoriza deducción. 

No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,157.31 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

5.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Neida Calix Meza 

Tarjeta de Identidad: 1001-1948-00044 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4839957-0 

Edad  65 años 

Institución donde labora: Secretaria y Catedrática del Instituto “DEPARTAMENTAL DE 

OCCIDENTE,” Municipio la Esperanza, Departamento de Intibucá  

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.10,331.47, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.4 

 

  
 

Monto del Beneficio: L.17,195.30 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

6.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Martha Yolanda Torres 

Tarjeta de Identidad: 0701-1950-00182 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5025613-0 

Edad  63 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar del Jardín de Niños “RAFAEL PINEDA 

PONCE,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.14,574.44 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

7.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Osman Arnoldo Zelaya Palacios 

Tarjeta de Identidad: 1007-1951-00231 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5171856-2 

Edad  62 años 

Institución donde labora: Catedrático de la Escuela de Agricultura “JOHN F. 

KENNEDY,” Municipio de San Francisco, Departamento de Atlántida 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.14,298.56 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

8.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María del Carmen Ortiz Soriano 

Tarjeta de Identidad: 1804-1965-02101 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5254576-3 

Edad  62 años 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.5 

 

  
 

Institución donde labora: Catedrática del Instituto Técnico “ZAUL ZELAYA JMENEZ” y 

quien hasta enero del 2013 laboro como Catedrática del Instituto Técnico “LUIS 

BOGRAN” Área ISEMED Ambos Centros Educativos del Municipio del Distrito Central, 

Departamento de Francisco Morazán  

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.21,105.36 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

9.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Marina Reyes Castellanos 

Tarjeta de Identidad: 0501-1953-00362 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5313918-4 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “PRIMERO DE FEBRERO,”  

Municipio de San Pedro Sula, Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota mensual 

de L.7,286.57 y por el segundo de L.6,460.07, Autoriza deducciones 

Monto del Beneficio: L.21,613.14 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

10.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Amelia Peña Aguilar 

Tarjeta de Identidad: 1803-1952-00223 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5213274-3 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Amaestra Auxiliar de la Escuela Rural Mixta “MARIA 

AUXILIADORA,” Aldea Jocomico, Municipio de el Negrito, Departamento de Yoro 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.14,255.49 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.6 

 

  
 

11.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Enya Ludmila Garay Solano 

Tarjeta de Identidad: 0506-1953-00010 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5216588-3 

Edad  60 años 

Institución donde labora: Catedrática y Coordinadora en el Área de Educación Física del  

Instituto “ESPAÑA JESUS MILLA SELVA,” Municipio del Distrito Central, 

Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota mensual 

de L.9,011.66 y por el segundo de L.3,936.28, Autoriza deducciones 

Monto del Beneficio: L.23,525.12 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

12.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Ludy  Berlinda Torres Silva  

Tarjeta de Identidad: 0309-1954-00032 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5431312-7 

Edad  59 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela de Aplicación “JOSE CECILIO 

DEL VALLE,” Municipio de Lejamani, Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota mensual 

de L.5,129.99 y por el segundo de L.551.33 Autoriza deducciones 

Monto del Beneficio: L.18,153.27 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

13.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Rosalia López Maradiaga 

Tarjeta de Identidad: 1201-1975-00066 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5425981-7 

Edad  59 años 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.7 

 

  
 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA”  Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Hipotecario, con una cuota mensual de L.2,124.39, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Personal 

Monto del Beneficio: L.14,574.44 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

14.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Francisco Ramón Rodríguez 

Tarjeta de Identidad: 3503-1985-00092 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5573738-5 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Jefe de Taller y Catedrático del Instituto Técnico “MATEO 

MOLINA,” Municipio de Pespire, Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Hipotecario, con una cuota mensual de L.6000.84, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Personal 

Monto del Beneficio: L.21,773.17 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

15.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Gloria Maribel López Galo 

Tarjeta de Identidad: 1709-1984-00418  

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5519899-8 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Jefe de Laboratorio de Ciencias Naturales y Catedrática del 

Instituto Oficial  “FELIPE ENRIQUE AGUSTINUS,” así como Catedrática y Directora 

de ISEMED de ese mismo Instituto Municipio de San Lorenzo, Departamento de Valle 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.12,848.05 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.30,029.95 mensuales 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.8 

 

  
 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

16.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Emelina Díaz 

Tarjeta de Identidad: 1801-1969-00710 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5620458-9 

Edad  57 años 

Institución donde labora: Catedrática del Instituto “SANTA CRUZ DEL ORO” e 

ISEMED en ese mismo Centro Educativo, Municipio de Yoro, Departamento de Yoro  

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.4,376.50, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.26,233.86 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

17.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: José Salomón Sevilla Mendoza 

Tarjeta de Identidad: 0704-1957-00421 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5736568-6 

Edad  56 años 

Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “FRANCISCO 

MORAZAN Nº1,” Municipio de el Paraíso, Departamento de el Paraíso 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota mensual 

de L.7,595.54 y por el segundo de L.3,706.92, Autoriza deducciones 

Monto del Beneficio: L.15,856.87 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

18.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Orman Luis Zepeda Recarte 

Tarjeta de Identidad: 0301-1957-00768 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5727389-8 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.9 

 

  
 

Edad  56 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela “MANUEL ANDARA,” Municipio de 

Comayagua, Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota mensual 

de L.6,694.73 y por el segundo de L.3,214.71, Autoriza deducciones 

Monto del Beneficio: L.20,806.70 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

19.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Eva Nely Amaya 

Tarjeta de Identidad: 1801-1957-00228 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5723952-7 

Edad  56 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños Rural “ROSENDA SANTOS,” 

Aldea el Medio, Municipio de Yoro, Departamento de Yoro 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: 15,920.59 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

20.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Marco Astul Gallegos Banegas 

Tarjeta de Identidad: 0301-1978-00171 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5702266-7 

Edad  56 años 

Institución donde labora: Subdirector de la Escuela “FRANCISCO MORAZAN,” 

Municipio Comayagua, Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.6,555.53 Autoriza deducción. 

No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,099.67 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.10 

 

  
 

21.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Gloria Margarita Mata Rosa 

Tarjeta de Identidad: 1414-1958-00086 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5822059-1 

Edad  55 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar del Jardín de Niños “TRES DE MAYO,” 

Municipio de Sinuapa,  Departamento de Ocotepeque 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L. 19,506.02 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

22.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Arabel Murillo Lara 

Tarjeta de Identidad: 0801-1958-02511 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5833416-0 

Edad  55 años 

Institución donde labora: Directora del Instituto  “JOSE MAURICIO ROSALES”  Aldea 

Punta Ocote, Coordinadora del Área de Estudios Sociales y Catedrática del Instituto 

“SANTA CRUZ DEL ORO,” Ambos Centros Educativos del Municipio de Yoro, 

Departamento de Yoro 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.16,330.47, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario  

Monto del Beneficio: L.32,934.55 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

23.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Lilia Meza Martínez 

Tarjeta de Identidad: 0609-1959-00015 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5918481-2 

Edad  55 años 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.11 

 

  
 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural Mixta “PROGRESO 

INFANTIL” Aldea el Cedrito, Municipio el Triunfo, Departamento de Choluteca  

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, con una cuota mensual por el primero de 

L.8,625.45 Y por el segundo de L.2,463.34, Autoriza deducciones 

Monto del Beneficio: L.17,840.95 mensuales 

 

24.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Lilian Ester Díaz Delcid 

Tarjeta de Identidad: 1313-1959-00170 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5904851-2 

Edad  54 años 

Institución donde labora: Jefe de Laboratorio de Ciencias Naturales y Catedrática del 

Instituto Técnico “DR. RAMON ROSA,” Municipio de Gracias, Departamento de 

Lempira 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando por el primero una cuota mensual 

de L.10,302.73 y por el segundo de L.4,531.13, Autoriza deducciones 

Monto del Beneficio: L.27,508.32 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

25.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Leonel Rivera Rodríguez 

Tarjeta de Identidad: 1606-1960-00011 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5923203-3 

Edad  54 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela Urbana “LUCIO RIVERA”  Municipio 

de Concepción del Norte, Departamento de Santa Barbará 

Tipo de Préstamo: Hipotecario, con una cuota mensual de L.380.86, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Personal 

Monto del Beneficio: L.20,487.76 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.12 

 

  
 

26.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Ninfa Padilla Meléndez 

Tarjeta de Identidad: 1201-1976-00610 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6045651-4 

Edad  53 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “FRANCISCO MORAZAN”  

Municipio de Chinacla, Departamento de la Paz  

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.7,209.33, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.7,825.97 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

27.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Tomasa Romero Banegas 

Tarjeta de Identidad: 0315-1960-00123 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6031854-0 

Edad  53 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños Rural “SANTA CRUZ,” Aldea 

Santa Cruz, Municipio Minas de Oro, Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamo: Hipotecario, con una cuota mensual de L.2,470.14, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Personal 

Monto del Beneficio: L.17,930.73 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

28.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Daisy Maribel Mejía Rosa 

Tarjeta de Identidad: 1402-1961-00131 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6121892-1 

Edad  52 años 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.13 

 

  
 

Institución donde labora: Catedrática  de la Escuela Normal Mixta “PROF. MIGUEL 

ANGEL CHINCHILLA SOLIS”  Municipio de Ocotepeque, Departamento de 

Ocotepeque 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 

de L.5,178.63 y por el segundo de L.2,611.31, Autoriza deducciones 

Monto del Beneficio: L.25,088.40 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

29.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Marta Marina Portillo Sanabria 

Tarjeta de Identidad: 1416-1961-00063 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6138778-3 

Edad  52 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Guía Técnica Nº8 “JOSE 

TRINIDAD REYES,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal y 2 Hipotecario, pagando por el primero una cuota mensual  

de  L.8,445.21, por el segundo una cuota mensual de L.1,908.66 y por el tercero de 

L.2,437.87, Autoriza deducciones.  

Monto del Beneficio: L.16,516.95 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

30.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Baudilia Esperanza García Quiroz 

Tarjeta de Identidad: 1701-1961-00519 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6145618-2 

Edad  52 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “PEDRO P. AMAYA,” 

Municipio de el Progreso, Departamento de Yoro  



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.14 

 

  
 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.2,589.34, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.15,424.39 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

31.- Beneficio de Pensión por Vejez  

Nombre de la Docente: Angélica Ernestina Morales Suazo 

Tarjeta de Identidad: 2107-1984-00120 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4825705-9 

Edad  65 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar del Centro de Educación Básica “MOSEÑOR 

ERNESTO FIALLOS Nº 2,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.7,981.75 Autoriza deducción. 

No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.16,203.36 mensuales 

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

32.- Beneficio de Pensión y Auxilio por Invalidez 

Nombre  de la   Docente: Lourdes Yanneth Irías Talavera 

Tarjeta de Identidad: 0703-1972-01058 

Carnet de Afiliación a Inprema.:7255228-9 

Edad: 42 Años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “LUIS GAMERO,” Municipio 

de Danli, Departamento de el Paraíso  

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 3 numeral 24, 25, 26 y 27, 14 numeral 19, 47,48 numeral 2, 51, 52, 67, 68, 

70, y 73 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, contenida en  

Decreto Ley 247-11 de fecha 22 de diciembre del 2011 y Dictamen del Comité de 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.15 

 

  
 

Invalidez de Inprema, es del parecer  porque se conceda a la docente Lourdes 

Yanneth Irías Talavera, la Pensión y Auxilio por Invalidez, que solicita, 

equivalente a seis mil seiscientos cincuenta y un lempiras con treinta y cuatro centavos 

(L.6,651.34) mensuales, en carácter vitalicio al haber perdido el 80% de su 

capacidad funcional en el entendido que el Inprema deberá hacer efectivo el pago de la 

Pensión y Auxilio por invalidez que establece el numeral 2 del Artículo 70 de la Ley 

Vigente, que equivale a setenta y nueve mil ochocientos dieciséis lempiras con ocho 

centavos (L.79,816.08) que corresponde a 12 meses del monto de su Pensión  

Efectividad: Primero de abril 2014 

 

33.- Recurso Extraordinario Revisión al Monto de Jubilación Voluntaria. 

Nombre de la Docente: Francisca Gallo Izaguirre 

Edad: 55 Años 

Tarjeta de Identidad: 0806-1958-00139 

Carné de Afiliación a Inprema: 5824708-1 

Institución donde Trabajaba: Subdirectora de la Escuela Urbana “REPUBLICA DE 

CANADA”, Asignada como Subdirectora de la Escuela “PAQUITA GUERRERO VDA 

DE LARDIZABAL,”  y Directora del Jardín de Niños Escuela e Instituto “SANTA 

MONICA,” Todos del Municipio  del Distrito Central, Departamento de Francisco 

Morazán 

Años de Servicio Acreditados: 30 años, 11 meses consecutivos 

Beneficio de Jubilación Aprobado: Resolución N°DE. 115/25-04-2013 de fecha 25 de 

abril 2013, según Acta Nº 15 con un monto de L.53,726.85 mensuales, con efectividad 

a partir del 1° de mayo 2013. 

Monto del Beneficio ya Reconsiderado:   L.54,473.85 mensuales 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

 

Dictamen: el Departamento de Prestaciones Sociales, habiendo analizado que el 

Recurso Extraordinario de Revisión fue presentado en tiempo y forma y comprobándose 

además que la docente Francisca Gallo Izaguirre, prestó servicios profesionales en 

la Educación Nacional como Subdirectora de la Escuela Urbana “REPÚBLICA DE 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.16 

 

  
 

CANADA”, Asignada como Subdirectora de la Escuela “PAQUITA GUERRERO VDA 

DE LARDIZABAL,” durante los meses de marzo y abril del  2011  y Directora del 

Jardín Escuela e Instituto Privado “SANTA MONICA,” Municipio  del Distrito Central, 

Departamento de Francisco Morazán, durante el mes de marzo 2011 y que dichos 

meses no fueron tomados en consideración para efectuar el cálculo de su Jubilación ya 

que a la fecha de emisión de nuestro dictamen, aun no se encontraba en poder de esta 

Institución las planillas de pago correspondientes, declara con lugar el Recurso 

Extraordinario interpuesto siendo del parecer porque se reconsidere la Resolución N°DE 

115/25-04-2013 de fecha 25 de abril 2013, según Acta Nº 15 en el Beneficio de 

Jubilación Voluntaria a favor de la docente Francisca Gallo Izaguirre, y se le otorgue 

a la docente un ajuste mensual de setecientos cuarenta y siete lempiras  (L.747.00) 

que corresponde a la diferencia entre el monto asignado inicialmente y el nuevo monto 

reconsiderado y que a partir del primero de abril 2014, se siga haciendo el pago 

mensual de su jubilación ya reconsiderada con un monto equivalente a la cantidad de 

cincuenta y cuatro mil cuatrocientos setenta y tres lempiras con ochenta y cinco 

centavos (L.54,473.85), mensuales, que corresponde a la Jubilación Máxima que 

establece el Artículo 72 de la referida Ley. 

Monto Jubilación Reconsiderada:  L.54,473.85 mensuales 

Efectividad: a partir del primero de abril 2014, con un monto equivalente a la 

cantidad de cincuenta y cuatro mil cuatrocientos setenta y tres lempiras con ochenta y 

cinco centavos (L.54,473.85) mensuales. 

 

34.- Recurso Extraordinario Revisión al Monto de Jubilación Voluntaria. 

Nombre de la Docente: Ana Luisa Gonzales Romero 

Edad:  52 años 

Tarjeta de Identidad: 0105-1961-00119 

Carné de Afiliación a Inprema: 6131687-3 

Institución donde Trabajaba: Subdirectora de la Escuela Rural Mixta “REPÚBLICA DE 

HONDURAS”, Aldea San Juan Pueblo, Municipio de la Másica, Departamento de 

Atlántida 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.17 

 

  
 

Años de Servicio Acreditados: 36 años, 11 meses, 6 días consecutivos, incluyendo 

8 años, 9 meses, 18 días compensatorios por servicio docente en el Área Rural  

Beneficio de Jubilación Aprobado: Resolución N°. 102/30-08-2012 de fecha 30 de 

agosto 2012, con un monto de L.15,005.05 mensuales, con efectividad a partir del 1° 

de septiembre 2012. 

Monto del Beneficio ya Reconsiderado:   L.15,213.94 mensuales 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.5,178.69. Autoriza 

deducción. No tiene préstamo Hipotecario.  

Dictamen: el Departamento de Prestaciones Sociales, habiendo analizado que el 

Recurso Extraordinario de Revisión fue presentado en tiempo y forma y comprobándose 

además que la docente Ana Luisa Gonzales Romero, prestó servicios profesionales 

en la Educación Nacional como Subdirectora de la Escuela Rural Mixta “REPÚBLICA 

DE HONDURAS”, Aldea San Juan Pueblo, Municipio de la Másica, Departamento de 

Atlántida, durante los meses de mayo a agosto 2012 y que dichos meses no fueron 

tomados en consideración para efectuar el cálculo de su Jubilación ya que a la fecha de 

emisión de nuestro dictamen, aun no se encontraba en poder de esta Institución las 

planillas de pago correspondientes, declara con lugar el Recurso Extraordinario 

interpuesto siendo del parecer porque se reconsidere la Resolución N°.102/30-08-2012 

de fecha 30 de agosto 2012, dictada por el Directorio de Especialistas, en el Beneficio 

de Jubilación Voluntaria a favor de la docente Ana Luisa Gonzales Romero y se le 

otorgue a dicha docente un ajuste mensual de doscientos ocho lempiras con ochenta y 

nueve centavos (L.208.89) que corresponde a la diferencia entre el monto asignado 

inicialmente y el nuevo monto reconsiderado y que a partir del primero de 1º de abril 

2014, se siga haciendo el pago mensual de su jubilación ya reconsiderada con un 

monto equivalente a la cantidad de quince mil doscientos trece lempiras con noventa y 

cuatro centavos (L.15,213.94), mensuales, que corresponde a la Jubilación Máxima 

que establece el Artículo 72 de la referida Ley. 

Monto Jubilación Reconsiderada:  L.15,213.94 mensuales 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.18 

 

  
 

Efectividad: a partir del primero de abril 2014, con un monto equivalente a la 

cantidad de quince mil doscientos trece lempiras con noventa y cuatro centavos 

(L.15,213.94) mensuales. 

 

35.- Recurso Extraordinario Revisión al Monto de Jubilación Voluntaria 

Nombre de la Docente: Catalina Alberto Hernández 

Tarjeta de Identidad: 0506-1961-00744 

Carné de Afiliación a Inprema: 6133702-8 

Edad 52 Años 

Institución donde Trabajaba: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural Mixta “REPÚBLICA 

DE HONDURAS”, Aldea San Juan Pueblo, Municipio de la Másica, Departamento de 

Atlántida 

Años de Servicio Acreditados: 41 años, 4 meses, 18 días consecutivos, incluyendo 

8 años, 9  

Meses, 18 días compensatorios por servicio docente en el Área Rural 

Beneficio de Jubilación Aprobado: Resolución N°. 102/30-08-2012 de fecha 30 de 

agosto 2012, con un monto de L.13,812.17 mensuales, con efectividad a partir del 1° 

de septiembre 2012. 

Monto del Beneficio ya Reconsiderado:      L.13,836.79 mensuales 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.5,020.78. Autoriza 

deducción. No tiene préstamo Hipotecario. 

Dictamen: el Departamento de Prestaciones Sociales, habiendo analizado que el 

Recurso Extraordinario de Revisión fue presentado en tiempo y forma y comprobándose 

además que la docente Catalina Alberto Hernández, prestó servicios profesionales 

en la Educación Nacional como Maestra Auxiliar de la Escuela Rural Mixta “REPÚBLICA 

DE HONDURAS”, Aldea San Juan Pueblo, Municipio de la Másica, Departamento de 

Atlántida, durante los meses de mayo a agosto 2012 y que dichos meses no fueron 

tomados en consideración para efectuar el cálculo de su Jubilación ya que a la fecha de 

emisión de nuestro dictamen, aun no se encontraba en poder de esta Institución las 

planillas de pago correspondientes, declara con lugar el Recurso Extraordinario 

interpuesto siendo del parecer porque se reconsidere la Resolución N°.102/30-08-



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.19 

 

  
 

2012 de fecha 30 de agosto 2012, dictada por el Directorio de Especialistas, en el 

Beneficio de Jubilación Voluntaria a favor de la docente Catalina Alberto Hernández 

y se le otorgue a dicha docente un ajuste mensual de veinticuatro lempiras con sesenta 

y dos centavos (L.24.62) que corresponde a la diferencia entre el monto asignado 

inicialmente y el nuevo monto reconsiderado y que a partir del primero de 1º de abril 

2014, se siga haciendo el pago mensual de su Jubilación ya reconsiderada con un 

monto equivalente a la cantidad de trece mil ochocientos treinta y seis lempiras con 

setenta y nueve centavos (L.13,836.79), mensuales, que corresponde a la Jubilación 

máxima que establece el Artículo 72 de la referida Ley. 

Monto Jubilación Reconsiderada:  L.13,836.79 mensuales 

Efectividad: a partir del primero de abril 2014, con un monto equivalente a la 

cantidad de trece mil ochocientos treinta y seis lempiras con setenta y nueve centavos 

(L.13,836.79) mensuales. 

 

36.- Recurso Extraordinario Revisión al Monto de Jubilación Voluntaria. 

Nombre de la Docente: Alba Marina Villanueva Cerrato 

Edad: 60 Años 

Tarjeta de Identidad: 0601-1953-00380 

Carné de Afiliación a Inprema: 5326499-0 

Institución donde Trabajaba: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “LEOVIGILDO 

PINEDA CARDONA”, y Directora de la Escuela Nocturna “HUMBERTO LOPEZ 

LOPEZ,” Ambos Centros Educativos del Municipio del Distrito Central, Departamento de 

Francisco Morazán 

Años de Servicio Acreditados: 34 años, 4 meses consecutivos 

Beneficio de Jubilación Aprobado: Resolución N° DE 148/03-06-2013 en sesión 

ordinaria celebrada 03 de junio, según Acta Nº 21 con un monto de L.18,390.20 

mensuales, con efectividad a partir del 1° de junio 2013. 

Monto del Beneficio ya Reconsiderado:   L.18,448.11 mensuales 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Dictamen: el Departamento de Prestaciones Sociales, habiendo analizado que el 

Recurso Extraordinario de Revisión fue presentado en tiempo y forma y comprobándose 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.20 

 

  
 

además que la docente Alba Marina Villanueva Cerrato, prestó servicios 

profesionales en la Educación Nacional como Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana 

“LEOVIGILDO PINEDA CARDONA”, y Directora de la Escuela Nocturna 

“HUMBERTO LÓPEZ LÓPEZ,” Ambos Centros Educativos del Municipio del Distrito 

Central, Departamento de Francisco Morazán, durante el mes de mayo 2013 y que 

dichos meses no fueron tomados en consideración para efectuar el cálculo de su 

Jubilación ya que a la fecha de emisión de nuestro dictamen, aun no se encontraba en 

poder de esta Institución las planillas de pago correspondientes, declara con lugar el 

Recurso Extraordinario interpuesto siendo del parecer porque se reconsidere la 

Resolución N° DE 148/03-06-2013 en sesión ordinaria celebrada 03 de junio, según 

Acta Nº 21 en el Beneficio de Jubilación Voluntaria a favor de la docente Alba Marina 

Villanueva Cerrato,y se le otorgue a dicha docente un ajuste mensual de cincuenta y 

siete lempiras con noventa y un centavos (L.57.91) que corresponde a la diferencia 

entre el monto asignado inicialmente y el nuevo monto reconsiderado y que a partir del 

primero de abril 2014, se siga haciendo el pago mensual de su jubilación ya 

reconsiderada con un monto equivalente a la cantidad de dieciocho mil cuatrocientos 

cuarenta y ocho lempiras con once centavos (L.18,448.11), mensuales, que 

corresponde a la Jubilación Máxima que establece el Artículo 72 de la referida Ley. 

Monto Jubilación Reconsiderada:  L.18,448.11 mensuales 

Efectividad: a partir del primero de abril 2014, con un monto equivalente a la 

cantidad de dieciocho mil cuatrocientos cuarenta y ocho  lempiras con once centavos 

(L.18,448.11) mensuales. 

 

37.- Recurso Extraordinario Revisión al Monto de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Isabel Salgado Bogran  

Tarjeta de Identidad: 0704-1951-00373 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5116644-5 

Edad  62 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela Privada Bilingüe “HAPPY 

CHILDREN,” Municipio de la Paz, Departamento de la Paz 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.21 

 

  
 

Beneficio de Jubilación Aprobado: Resolución N°DE. 148/03-06-2013 de fecha 3 de 

junio 2013, con un monto de L.14,849.63 mensuales, con efectividad a partir del 1° 

de junio 2013. 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.3,158.99 Autoriza deducción. 

No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio ya Reconsiderado: L.23,724.63 mensuales 

Dictamen: el Departamento de Prestaciones Sociales, habiendo analizado que el 

Recurso Extraordinario de Revisión fue presentado en tiempo y forma y comprobándose 

además que la docente Isabel Salgado Bogran, prestó servicios profesionales en la 

Educación Nacional como Directora de la Escuela Privada Bilingue “HAPPY 

CHILDREN,” Municipio de la Paz, Departamento de la Paz, durante los 36 últimos 

sueldos devengados y cotizados y que dichos meses no fueron tomados en 

consideración para efectuar el cálculo de su Jubilación ya que a la fecha de emisión de 

nuestro dictamen, aun no se encontraba en poder de esta Institución las planillas de 

pago correspondientes, declara con lugar el Recurso Extraordinario interpuesto siendo 

del parecer porque se reconsidere la Resolución N°DE 148/03-06-2013 de fecha 3 

de junio 2013, el Beneficio de Jubilación Voluntaria a favor de la docente Isabel 

Salgado Bogran, y se le otorgue un ajuste mensual de ocho mil ochocientos setenta y 

cinco lempiras  (L.8,875.00) que corresponde a la diferencia entre el monto asignado 

inicialmente y el nuevo monto reconsiderado y que a partir del primero de abril 2014, 

se siga haciendo a la docente el pago mensual de su jubilación ya reconsiderada con un 

monto equivalente a la cantidad de veintitrés mil  setecientos veinticuatro lempiras con 

sesenta y tres centavos (L.23,724.63) mensuales, que corresponde a la Jubilación 

Máxima que establece el Artículo 72 de la referida Ley. 

Monto Jubilación Reconsiderada:  L.23,724.63 mensuales 

Efectividad: a partir del primero de abril 2014, con un monto equivalente a 

L.23,724.63 mensuales 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.22 

 

  
 

38. Beneficio de Continuación de Jubilación 

Nombre de los Beneficiarios: José Aníbal Moreno Martínez, Alexis Moreno 

Martínez, Lili Moreno Martínez, Marlen Moreno Martínez y Roberto Moreno 

Martínez 

Nombre de la Docente Fallecida: Isabel Martínez Mejía 

Jubilada por: El Sistema 

Carnet de Afiliación A Inprema: 2625320-3 

Tarjeta de Identidad:      1201-1926-00084 

Monto del Beneficio que Percibía: L.8,368.47  Mensuales 

Tipo de Préstamo: Personal y según la Coordinadora  del (programa de protección 

crediticia) del Instituto, No fue cubierto por el seguro de vida por ser mayor de 75 años 

y el saldo pendiente es de L.41,255.59 debe rebajarse del valor total del Beneficio. No 

tenía Préstamo Hipotecario 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los Artículos 

42, 51, 52 Literal B) 75 y 84 reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, contenida en Decreto Ley # 1026 del 15 de julio de 1980 Articulo 127 de la 

Ley Vigente y Dictamen del Departamento Legal, es del parecer porque se continúe 

pagando a los señores José Aníbal Moreno Martínez, Alexis Moreno Martínez, 

Lili Moreno Martínez, Marlen Moreno Martínez y Roberto Moreno Martínez, en 

su condición de hijos y Herederos Ab-Intestato de la docente fallecida Isabel Martínez 

Mejía, el Beneficio de Jubilación que este percibía al momento de su muerte, 

equivalente a ocho mil trescientos sesenta y ocho lempiras con cuarenta y siete 

centavos (L.8,368.47) mensuales, por el término de 59 mensualidades con 9 días al 

haberse pagado íntegramente la mensualidad correspondiente a julio del 2011, de la 

cual únicamente le correspondía percibir los 9 días, que ya habían entrado a formar 

parte como derecho adquirido en el patrimonio de la docente fallecida al haber ocurrido 

su muerte el 9 de julio del 2011.      

Las 59 Mensualidades con 9 días a que los beneficiarios tienen derecho traducidas en 

términos monetarios equivalen a cuatrocientos noventa y seis mil doscientos cincuenta 

lempiras con diecinueve centavos (L.496,250.19), cantidad en la que haremos la 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.23 

 

  
 

deducción del saldo del Préstamo Personal, que tenía pendiente de pago con este 

Instituto el que asciende a la suma de  cuarenta y un mil doscientos cincuenta y cinco 

lempiras con cincuenta y nueve centavos (L.41,255.59), quedando un saldo neto a 

favor de los Beneficiarios de cuatrocientos cincuenta y cuatro  mil novecientos noventa 

y cuatro lempiras con sesenta centavos (L.454,994.60) que deberán ser pagadas en 

54 mensualidades de L.8,368.47 y una última de L.3,097.22 

 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

José Aníbal Moreno Martínez  Hijo L.1,673.69 

Alexis Moreno Martínez    Hijo L.1,673.69 

Lili Moreno Martínez    Hija L.1,673.69 

Marlen Moreno Martínez    Hija L.1,673.70 

Roberto Moreno Martínez   Hijo L.1,673.70 

     Total L.8,368.47 

 

Efectividad: a partir del primero de abril 2014, por el termino de 54 mensualidades 

de L.8,368.47 y una última de L.3,097.22 

 

39.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  del   Beneficiario: Rosa Liduvina Núñez Aguiluz y Oscar Humberto Núñez 

Aguiluz 

Nombre de la docente fallecida: Dylcia Antonieta Aguiluz Madrid 

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 0703-1949-00324 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 4929862-3 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.11,533.05 Mensuales 

Tipo de  Préstamo: Personal y según la coordinadora del Programa de Protección 

Crediticia quedo cancelado al Inprema mediante transferencia Nº 314, recibo Nº 

108979. No tenía Préstamo Hipotecario  

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  Artículos 42, 51, 

75   y 84 Reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, contenida en  



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.24 

 

  
 

Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 127 de la ley vigente, es del parecer  

porque se continúe pagando a los señores Rosa Liduvina Núñez Aguiluz y Oscar 

Humberto Núñez Aguiluz, en su condición de hijos y Beneficiarios Legítimos de la docente 

fallecida Dylcia Antonieta Aguiluz Madrid, el Beneficio de Jubilación que disfrutaba al 

momento de su muerte, equivalente a once mil quinientos treinta y tres lempiras con cinco 

centavos (L.11,533.05) mensuales, por el término de 59 mensualidades con 16 días, al 

haberse pagado íntegramente las mensualidad a enero 2013, de las cuales le correspondía 

percibir 16 días de dicho mes, que ya habían entrado a formar parte como derecho adquirido en 

el patrimonio del docente fallecido al haber ocurrido su muerte el 16 de enero 2013  

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Rosa Liduvina Núñez Aguiluz  Hija 50% L.5,766.52 

 Oscar Humberto Núñez Aguiluz   Hijo 50% L.5,766.53 

     Total 100% L.11,533.05 

Efectividad: Primero de abril 2014, por el término de 59 mensualidades con 16 días 

 

40.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  del   Beneficiario: Dina Vanessa Ascencio Fajardo y Herzon David Ascencio 

Fajardo 

Nombre del docente fallecido: Miguel Ramón Ascencio Montes 

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 0511-1949-00294 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 4906766-3 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.12,785.43 Mensuales 

Tipo de  Préstamo: Personal y según la coordinadora del Programa de Protección 

Crediticia quedo cancelado. 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  Artículos 42, 51, 

75   de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, contenida en  Decreto Ley 1026 

del 15 de julio de 1980 y Artículo 127 de la ley vigente, es del parecer  porque se continúe 

pagando a los señores Dina Vanessa Ascencio Fajardo y Herzon David Ascencio 

Fajardo, en su condición de hijo y Beneficiarios Legítimos del docente fallecido  Miguel 

Ramón Ascencio Montes, el Beneficio de Jubilación que disfrutaba al momento de su 

muerte, equivalente a doce mil setecientos ochenta y cinco lempiras con cuarenta y tres 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.25 

 

  
 

centavos (L.12,785.43) mensuales, por el término de 59 mensualidades con 22 días, al 

haberse pagado íntegramente las mensualidades a enero 2013, de las cuales le correspondía 

percibir 22 días de dicho mes, que ya habían entrado a formar parte como derecho adquirido 

en el patrimonio del docente fallecido al haber ocurrido su muerte el 22 de enero 2013  

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Dina Vanessa Ascencio Fajardo  Hija 50% L.  6,392.72  

 Herzon David Ascencio Fajardo  Hijo 50% L.  6,392.71 

     Total 100% L.12,785.43 

Efectividad: Primero de abril 2014, por el término de 59 mensualidades con 22 días 

 

41.- Beneficio de Continuación de Jubilación 

Nombre de los Beneficiarios: Elisenia Valladares Irías y Mirian Alejandra Recarte 

Zapata  

Nombre del Docente Fallecido: Concepción Maldonado 

Jubilada por: El Sistema 

Carnet de Afiliación A Inprema: 1715334-7 

Tarjeta de Identidad:      0801-1917-00645 

Monto del Beneficio que Percibía: L.8,681.34  Mensuales 

Tipo de Préstamo: Personal, a la fecha del fallecimiento tenía un saldo de 

L.126,763.56 y según la Coordinadora  del (programa de protección crediticia) del 

Instituto, No fue cubierto por el Seguro de Vida, en virtud que el docente era mayor de 

75 años de edad, por lo que quedo excluido de las condiciones del contrato del Riesgo 

de Vida, y el mismo debe rebajarse del Beneficio de Continuación de Jubilación. No 

tenía Préstamo Hipotecario  

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los Artículos 

42, 51, 75 y 84 y 86 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

contenida en Decreto Ley # 1026 del 15 de julio de 1980 y Articulo 127 de la Ley 

Vigente, es del parecer porque se continúe pagando a las señoras Elisenia Valladares 

Irías y Mirian Alejandra Recarte Zapata, el Beneficio de Jubilación que este 

disfrutaba al momento de su muerte, equivalente a ocho mil seiscientos ochenta y un 

lempiras con treinta y cuatro centavos (L.8,681.34) mensuales, por el término de 59 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.26 

 

  
 

mensualidades al haberse pagado íntegramente las mensualidades correspondiente 

agosto y septiembre /2012, de las cuales únicamente le correspondía recibir el mes de 

agosto 2012, que ya habían entrado a formar parte como derecho adquirido en el 

patrimonio del docente fallecido al haber ocurrido su muerte el 31 de agosto del 2012.      

Las 59 Mensualidades a que las Beneficiarias tienen derecho traducidas en términos 

monetarios equivalen a quinientos doce mil ciento noventa y nueve lempiras con seis 

centavos (L.512,199.06), cantidad en la que estamos obligados a deducir el saldo del 

Préstamo Personal el que asciende a ciento veintiséis mil setecientos sesenta y tres 

lempiras con cincuenta y seis centavos (L.126,763.56), quedando un saldo neto a 

favor de las Beneficiarias de trescientos ochenta y cinco   

mil cuatrocientos treinta y cinco lempiras con cincuenta centavos (L.385,435.50) que 

deberán ser pagadas en 44 mensualidades de L.8,681.34 y una última de L.3,456.54 

 Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Elisenia Valladares Irías   Sobrina  50% L.4,340.67 

Mirian Alejandra Recarte Zapata  Sobrina  50% L.4,340.67 

      Total  100% L.8,681.34 

Efectividad: a partir del primero de abril 2014, por el termino de 44 mensualidades 

de L.8,681.34 y una última de L.3,456.54 

 

42.- Beneficio de Continuación de Jubilación 

Nombre de los Beneficiarios: Fredy Omar Ruiz Sarmiento e Iris Janet Hernández 

Osorio  

Nombre de la Docente Fallecida: Ela Corina  Sarmiento Osorio 

Jubilada por: El Sistema 

Carnet de Afiliación A Inprema: 5228386-8 

Tarjeta de Identidad:      1519-1952-00190 

Monto del Beneficio que Percibía: L.10,835.75  Mensuales 

Tipo de Préstamo: Personal, y según la Coordinadora  del (programa de protección 

crediticia) del Instituto, quedo cancelado mediante transferencia Nº143 según recibo 

Nº102977, No tenia Préstamo Hipotecario. 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.27 

 

  
 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los Artículos 

42, 51, 75 y 84 reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

contenida en Decreto Ley # 1026 del 15 de julio de 1980, es del parecer porque se 

continúe pagando Fredy Omar Ruiz Sarmiento e Iris Janet Hernández Osorio, en 

su condición de hijos y Beneficiarios Legítimos de la docente fallecida Ela Corina 

Sarmiento Osorio, el Beneficio de Jubilación que este disfrutaba al momento de su 

muerte, equivalente a diez mil ochocientos treinta y cinco lempiras con setenta y cinco 

centavos (L.10,835.75) mensuales, por el término de 58 mensualidades, al haberse 

pagado íntegramente las mensualidades correspondiente a septiembre, octubre y 

noviembre/2012, el que le correspondía percibir el mes de septiembre que ya habían 

entrado a formar parte como derecho adquirido en el patrimonio de la docente fallecida 

al haber ocurrido su muerte el 30 de septiembre del 2012.      

Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Fredy Omar Ruiz Sarmiento  Hijo 50% L. 5,417.87 

 Iris Janet Hernández Osorio  Hija 50% L. 5,417.88 

      Total 100%   L.10,835.75 

Efectividad: a partir del primero de abril 2014, por el termino de 58 mensualidades 

 

43.-  Beneficio de Continuación de Jubilación 

Nombre de los Beneficiarios: Delia Erlinda Flores Bodden, Dora Sylvia Wood 

Flores y Alberto Wood Nuth  

Nombre de la Docente Fallecida: Smelling Wood Ronas 

Jubilada por: El Sistema 

Carnet de Afiliación A Inprema: 3532143-9 

Tarjeta de Identidad:      0902-1984-00215 

Monto del Beneficio que Percibía: L.9,994.45  Mensuales 

Tipo de Préstamo: Personal, y según la Coordinadora  del (programa de protección 

crediticia) del Instituto, no está cubierto por el seguro de vida, en virtud  que al 

momento de acceder al Préstamo era mayor de 75 años de edad por lo que quedo 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.28 

 

  
 

excluido de las condiciones de contrato de riesgo de Vida el cual estamos obligados a 

deducir el saldo de L.187,113.29 del Beneficio, No tenia Préstamo Hipotecario. 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los Artículos 

42, 51, 75 y 84 reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

contenida en Decreto Ley # 1026 del 15 de julio de 1980, es del parecer porque se 

continúe pagando Delia Erlinda Flores Bodden, Dora Sylvia Wood Flores y 

Alberto Wood Nuth, en su condición de esposa, hija y padre  Beneficiarios Legítimos 

del docente fallecido Smelling Wood Ronas, el Beneficio de Jubilación que este 

disfrutaba al momento de su muerte, equivalente a nueve mil novecientos noventa y 

cuatro lempiras con cuarenta y cinco centavos (L.9,994.45) mensuales, por el término 

de 59 mensualidades con 3 días, al haberse pagado íntegramente la mensualidad 

correspondiente a septiembre, /2012, el que le correspondía percibir 3 días de dicho 

mes, que ya habían entrado a formar parte como derecho adquirido en el patrimonio de 

la docente fallecida al haber ocurrido su muerte el 3 de septiembre del 2012. 

Las 60 Mensualidades a que los beneficiarios tienen derecho traducidos en términos 

monetarios equivalen a quinientos noventa y nueve mil seiscientos sesenta y siete 

lempiras (L.599,667.00), cantidad en la que estamos obligados a deducir 27 días de 

septiembre del 2012 por L.8,994.78 mas el saldo del Préstamo Personal de ciento 

ochenta y siete mil ciento trece lempiras con veintinueve centavos (L.187,113.29) 

quedando un saldo neto a favor de las Beneficiarios de cuatrocientos tres mil quinientos 

cincuenta y ocho lempiras con noventa y tres centavos (L.403,558.93) que deberán 

ser pagadas en 40 mensualidades de L.9,994.45 y una última de L.3,780.93 

Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Dora Sylvia Wood Flores   Hija  13.33%  L.1,332.27 

Alberto Wood Nuth    Padre  13.33%  L.1,332.27 

Delia Erlinda Flores Bodden Esposa 73.34%  L.7,329.91 

    Total  100 %  L.9,994.45 

Efectividad: a partir del primero de abril 2014, por el termino de 40 mensualidades 

de L.9,994.45 y una última de L.3,780.93 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.29 

 

  
 

Nota: Se aclara que de conformidad a la disposición suscrita por el docente fallecido 

Smelling Wood Ronas, en el escrito de Designación de Beneficiarios el porcentaje 

asignado originalmente acreció a los Beneficiarios sobreviviente en un 3.33% para los 

dos primeros y un 3.34% para la ultima en virtud del fallecimiento de la señora Etlin 

Ronas, madre del causante del Beneficio quien tenía asignado el 10% del monto total 

del Beneficio 

 

44.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  del   Beneficiario: Ermes Alexi Tabora Gómez y Sonia Elizabet Gómez Turcios 

Nombre del docente fallecido: Napoleón de Jesús Tabora Mejía 

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 1408-1940-00052 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 4013421-5 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.8,319.30 Mensuales 

Tipo de  Préstamo: Ninguno 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  Artículos 42, 51, 

75   y 84 Reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, contenida en  

Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980, es del parecer  porque se continúe pagando a los 

señores Ermes Alexi Tabora Gómez y Sonia Elizabet Gómez Turcios, en su condición de 

hijo y esposa Beneficiarios Legítimos del docente fallecido  Napoleón de Jesús Tabora 

Mejía, el Beneficio de Jubilación que disfrutaba al momento de su muerte, equivalente a ocho 

mil trescientos diecinueve lempiras con treinta centavos (L.8,319.30) mensuales, por el 

término de 56 mensualidades con 25 días, al haberse pagado íntegramente las mensualidades 

a noviembre, aguinaldo, diciembre 2012 y enero 2013, de las cuales le correspondía percibir 25 

días de dicho mes, que ya habían entrado a formar parte como derecho adquirido en el 

patrimonio del docente fallecido al haber ocurrido su muerte el 25 de noviembre 2012  

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Ermes Alexi Tabora Gómez   Hijo   50% L.4,159.65 

 Sonia Elizabeth Gómez Turcios   Esposa  50% L.4,159.65 

     Total  100% L.8,319.30 

Efectividad: Primero de abril 2014, por el término de 56 mensualidades con 25 días 

 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.30 

 

  
 

45.- Beneficio de Seguro de Vida y Separación del Sistema  

Nombre del Beneficiario: María Fabiola Cantillano Arita y la menor Fátima 

Gabriela Cantillano Arita , a  través  de  la  representación  Legal de  su padre 

Manuel de Jesús Cantillano Chávez 

Nombre de la docente Fallecida: Berta Lidia Arita Hernández 

Tarjeta de Identidad: 1416-1961-00056 

Carnet Afiliación INPREMA: 6138561-3 

institución donde Laboraba: Maestra Auxiliar de la Escuela  Urbana “RAISSA 

VANESSA,” quien se encuentra registrada en el sistema SIARHD  como Escuela 

“COMITÉ DE VIVIENDA,” Municipio de San Pedro Sula,  Departamento de Cortes. 

Ultimo sueldo mensual devengado: L.14,548.94 

Tipo de muerte: Natural 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Dictamen: El Departamento de prestaciones sociales, con fundamento en los artículos 

42, 50 literal a) y b), 51 y 53 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, contenida en el Decreto Ley Nº1026 de fecha 15 de julio de 1980, es del 

parecer porque se otorgue a la señora María Fabiola Cantillano Arita y la menor 

Fátima Gabriela Cantillano Arita, a través de la representación Legal de su padre 

Manuel de Jesús Cantillano Chávez, en su condición de hijas  y Beneficiarias  

legitimas  de la docente fallecida Berta Lidia Arita Hernández, el  Beneficio de 

Seguro de Vida, que estipula la Ley equivalente a doscientos sesenta y un mil 

ochocientos ochenta lempiras con noventa y dos centavos (L.261,880.92) Resultantes 

de multiplicar por 18 veces el último sueldo mensual devengado  de catorce mil 

quinientos cuarenta y ocho lempiras con noventa y cuatro centavos (L.14,548.94) 

mas el monto del Beneficio de Separación del Sistema  por doscientos setenta mil 

ciento veinticinco lempiras con cuarenta y seis centavos (L.270,125.46) haciendo un 

total entre Seguro de Vida y Separación del Sistema de quinientos treinta y dos mil seis 

lempiras con treinta y ocho centavos (L.532,006.38) de acuerdo al siguiente detalle. 

El Presente Beneficio deberá ser pagado de una sola vez conforme al 

siguiente detalle: 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/56-11-03-2014 
Pág.31 

 

  
 

María Fabiola Cantillano Arita  Hija L.266,003.19 

Fátima Gabriela Cantillano Arita   Hija L.266,003.19 

Total L.532,006.38    

Efectividad: a  partir  de  la fecha  de  Ratificación del  Acta de  Aprobación por el 

Directorio de  Especialistas, el cual será pagado de una sola vez. 

SEGUNDO: Comunicar la presente Resolución a la Secretaría General para los efectos 

Legales correspondientes. F) LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES, Presidente 

Director Especialista, Lic. CESAR GUIOVANY GUIFARRO RIVERA, Director Especialista, 

Lic. NESSY E. MARTINEZ HERNANDEZ, Directora Especialista y Abog. ALEJANDRA 

ISABEL MEDINA, Secretaría General. COMUNÍQUESE. 

Atentamente, 

 
 
LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES 
DIRECTOR PRESIDENTE 
 
 
Cc: Lic. Nessy E. Martínez Hernández                                                                                                                           

Lic. Cesar Guiovany Guifarro                                                                                                                           
Cc: Arch. ecc/SR 

 


